Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092600081

81

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158144

Nº Processo: 23188002684.2019-.
DISPENSA Nº 39/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 27852249000181. Contratado : F. C. V. DA COSTA -.Objeto: Contratação de
serviços de ambulância de ambulância destinado ao atendimento e transporte de pacientes
de alto risco em emergência pré-hospitalares e/ou de transporte hospitalar que necessitam
de cuidados médicos intensivos, cotendo tripulação de 03 profissionais (01 motoriista, 01
enfermeiro e 01 médico) para atender participantes, organizadores, colaboradores dos
jogos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/09/2019 a 19/11/2019. Valor Total:
R$10.430,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800551. Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158144-26414-2019NE800013

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
097/2019. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 090/2019 e edital IFMT 095/2019; Jornada de
Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratada: ARIADNE
DE MORAIS MANZANO, CPF: 990.802.221-00. Objeto: Prestação de serviço docente no
Campus CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE. Prazo: 24.09.2019 a 23.03.2020. Valor: O
contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à
Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível
"01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 10.09.2019.
Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante; ARIADNE DE MORAIS
MANZANO, pela contratada.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a publicação do Edital 96/2019, publicado na Seção 3 Edição nº 186 de
25/09/2019, pág. 63, que trata do Edital de Concurso Público para provimento de cargos
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Onde se lê: "EDITAL Nº 96, DE 29 DE
MAIO DE 2019", leia-se: "EDITAL nº 96, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019".

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 2/2019

PROCESSO Nº 23188.002820.2019-17.
ÓRGÃO CEDENTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Unidade Gestora: 158144/26414. ÓRGÃO EXECUTOR: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Unidade Gestora: 158151/26406. Objeto:
"Jogos dos Institutos Federais, etapa Nacional - JIFNacional 2019. Esse evento objetiva
outras ações pedagógicas". VIGÊNCIA: O presente Termo entra em vigor na data de sua
assinatura e terá vigência até 03 de janeiro de 2020. DATA DE ASSINATURA: 05/09/2019.
Programa de Trabalho: 2080.2994.0051 - Assistência aos Estudantes das Instituições
Federais de Educação Profissional e Tecnológica - No Estado de Mato Grosso. Valor Total:
R$ 42.390,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 10.673.078/0001-20

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foi registrado um diploma, no dia 27 de agosto de 2019,
no seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 24 - registro 256. O diploma
registrado poderá ser consultado em até cinco dias, no endereço
www.ifms.edu.br/diplomas-graduacao.

Campo Grande, 23 de setembro de 2019.
DELMIR DA COSTA FELIPE

Pró-Reitor de Ensino no exercício da Reitoria

ALTERAÇÃO DE RESULTADO HABILITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso do Sul
comunica o resultado da análise dos recursos interpostos referente à habilitação da
licitação supracitada. Empresas Inabilitadas: Ambiences Engenharia e Consultoria Ambiental
Ltda CNPJ: 31.698.409/0001-57, JF Engenharia de Estruturas Ltda CNPJ: 02.760.429/0001-
02, Marcozero Serviços de Arquitetura e Engenharia Eireli CNPJ: 22.505.913/0001-00,
Arqsan Engenharia Ltda CNPJ: 04.347.052/0001-90 e Anderson Darwin Martinhuk - ME
CNPJ: 18.240.634/0001-87 Empresas habilitadas: Supremacia Engenharia Eireli-ME CNPJ:
03.457.604/0001-50, GM Engenharia Ltda - EPP CNPJ: 22.350.092/0001-72, Steelenge
Construções Especializadas e Facilities Eireli CNPJ: 32.419.175/0001-24, Santa Laura
Construtora Ltda CNPJ: 03.600.473/0001-18, Rádice Projetos Ltda CNPJ: 07.436.136/0001-
98 e Planicon Engenharia Ltda CNPJ: 26.068.936/0001-48.

ALFREDO BÉDA
Pres. da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 25/09/2019) 158132-26415-2019NE800144

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 11/2019, assinada com a
empresa: Ata 91/2019/RER, DIAMANTINA EXTINTORES LTDA, R$ 420.401,38. Vigência da
Ata: 12/09/2019 a 12/09/2020.

Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 08/2019, assinada com as
empresas: Ata 80/2019/RER, APICE CIENTIFICA EIRELI, R$ 17.901,51; Ata 81/2019/RER,
QUALY COMERCIAL EIRELI, R$ 44.456,07; Ata 82/2019/RER, MERCOSCIENCE COMERCIAL
LTDA, R$ 3.273,24; Ata 83/2019/RER, AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA
LABORATORIOS E HOSPITAIS - EIRELI, R$ 4.592,82; Ata 84/2019/RER, RBRVIDROS
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, R$ 2.533,77; Ata 85/2019/RER, ENGETOTUS
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, R$ 5.558,88; Ata 87/2019/RER, RICCOLAB
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, R$ 3.138,12; Ata 88/2019/RER, FOCUS TOTAL
COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS EIRELI, R$ 7.472,46; Ata
89/2019/RER, ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, R$
2.485,50. Vigência das Atas: 16/08/2019 a 16/08/2020. Ata 90/2019/RER, ALL E R B ES T
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, R$ 11.214,00. Vigência da Ata:
12/09/2019 a 12/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 195/2014.
Nº Processo: 23208003438201937.
INEXIGIBILIDADE Nº 84/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 90347840000703. Contratado : THYSSENKRUPP
ELEVADORES SA -.Objeto: Prorrogar o Contrato 195/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020. Valor Total: R$22.752,25. Fonte: 8100000000 -
2019NE800644 Fonte: 8100000000 - 2019NE800645. Data de Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CPF Contratado: 11003861652. Contratado :
JERRY ANTONIO DO NASCIMENTO -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013,
Lei nº 8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020.
Valor Total: R$8.723,75. Fonte: 113150072 - 2019NE800223. Data de Assinatura:
25/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CNPJ Contratado: 66231432000111.
Contratado : ASSOCIACAO COMUNITARIA COTAS -.Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos,
Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº 8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência:
26/09/2019 a 25/09/2020. Valor Total: R$68.571,18. Fonte: 113150072 - 2019NE800232.
Data de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CNPJ Contratado: 20855805000124.
Contratado : ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS JORGES-DE AGUA BRANCA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e
regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº 8.666/1993 e demais legislações
correlatas. Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020. Valor Total: R$4.176,46. Fonte: 113150072
- 2019NE800234. Data de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CNPJ Contratado: 10719901000191.
Contratado : ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS -PRODUTORES RURAIS DE FONSECA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e
regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº 8.666/1993 e demais legislações
correlatas. Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020. Valor Total: R$51.322,26. Fonte:
113150072 - 2019NE800235. Data de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158476-26409-2019NE800029

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Convênio nº 05/2019/ITR. Processo nº 23810.000437/2019-22. Concedente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-
72. Convenente: ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DOS INCONFIDENTES MANTENEDORA
DA FACULDADE ALIS. CNPJ: 03.647.480/0001-75. Objeto: Execução compartilhada do
Projeto "Psicologia em ação nas escolas". Vigência: 26/09/2019 a 02/09/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da
Assinatura: 25/09/2019.

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EDITAL Nº 24, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA,
Leonardo de Paiva Barbosa, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015,
publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG no
1.349, publicada no DOU de 24/09/2015, seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no
DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27
de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
torna público o Extrato do Edital 023/2019 de abertura de inscrições ao PROCES S O
SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como
PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus Avançado Ponte Nova, por tempo determinado
e conforme o que se segue:

Área de atuação: História
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em História
Unidade de Lotação: Campus Avançado Ponte Nova
E-mail: gestaodepessoas.pontenova@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e

noventa centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e

cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 26/09/2019 a 09/10/2019
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação

dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 024/2019 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

LEONARDO DE PAIVA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mariana.teixeira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-26T00:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial